
OGGETTO:

VARIAZIONE GESTIONALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023  PER
MODIFICA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI AI

SENSI DEL COMMA -QUATER DELL'ART. 175 DEL TUEL

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29.12.2021  con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.1  del 5.01.2021,  immediatamente
eseguibile  integrata con la n. 13 del 25.01.2021 con la quale è stato deliberato il P.E.G. per l’anno
2021 ed il  piano della performance;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;

RECEPITO  dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario
annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della contabilità
finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la quale le
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture
contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci di previsione
annuale e pluriennale assumono carattere autorizzatorio;

RILEVATO che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di variazione
di bilancio riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

RECEPITO il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita “Nel
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO

COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

REG. N 155 DEL 09-12-2021 REG. GENERALE: 437

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ECONOMICO FINANZIARIO n. 155 del 09-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni
del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187,
comma 3-quinquies;

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della
correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse
quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette
variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.”;

Assunto che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e
gli stanziamenti correlati sono di competenza del responsabile economico finanziario, in mancanza
di una esplicita regolamentazione diversa in materia;

PRESO ATTO  che il vigente regolamento di contabilità prevede  all’art. 19 lett. b), che le
variazioni di esigibilità sono di competenza del Responsabile del Settore Economico Finanziario;

CONSIDERATE le richieste di variazione di esigibilità,  depositate agli atti, pervenute dal:
Responsabile del Settore Territorio  in merito alla rideterminazione dei  cronoprogrammi di-
alcune opere pubbliche  per la re-imputazione sulla base dell’esigibilità delle somme;
Responsabile del Settore Affari Generali in merito  alla re-imputazione delle spese legali;-

RITENUTO di procedere  in merito considerato che tali variazioni si rendono necessarie per
determinare la quantificazione del FPV che verrà inserito dall’1.1.2022, come esposto nell’allegato
sub A) al presente provvedimento;

DATO ATTO   che  il bilancio di  previsione 2021-2023 è stato approvato il 29.12.2020  e che
pertanto la presente  variazione sarà riportata  nel bilancio di previsione 2021-2023;

DATO ATTO altresì che con la  presente variazione non vengono alterati gli equilibri di bilancio;

VISTO il Regolamento interno di contabilità ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ECONOMICO FINANZIARIO n. 155 del 09-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del d.lgs.267/00;

VISTO il D.lgs. 118/2011;

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 31.12.2020, con il quale è stato conferito al Responsabile di
Settore le funzioni di cui all’art. 107 commi 2, 3 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 109 comma
2, del medesimo Decreto;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

Di  approvare, per le   motivazioni espresse in premessa, la  variazione di  esigibilità di cui1.
ai prospetti allegati sub A)  e B)  e C)  che formano  parte integrante e sostanziale  al
presente provvedimento;

Di dare atto  che con  la presente variazione non si altera il pareggio finanziario  e vengono2.
rispettati tutti gli equilibri stabiliti dal bilancio per la copertura delle spese correnti  e il
finanziamento degli investimenti ed i vincoli di  finanza pubblica;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore per gli adempimento di cui al3.
comma 1 lett. b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000;

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione4.
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito web dell’ente, in adempimento a quanto disposto dal
D.Lgs. 33/2013;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ECONOMICO FINANZIARIO n. 155 del 09-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALVESTIO MANUELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ECONOMICO FINANZIARIO n. 155 del 09-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

VARIAZIONE NUMERO 28 DEL 08-12-2021
Descrizione:
VARIAZIONE ESIGIBILITA' PER ADEGUAMENTO CRONOPROGRAMMA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

2021

2022

2023

0,00

0,00

0,00

496.131,15

0,00

0,00

0,00

553.654,10

111.659,32

0,00

0,00

0,00

496.131,15

553.654,10

111.659,32

U 06.01-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2021

2022

2023

Cassa

0,00

220.000,00

0,00

5.923,68

287.403,68

0,00

0,00

271.923,68

0,00

0,00

0,00

0,00

-244.775,00

244.775,00

0,00

-245.000,00

42.628,68

244.775,00

0,00

26.923,68

U 06.01-2.05 Altre spese in conto capitale 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

244.775,00

0,00

0,00

0,00

244.775,00

0,00

0,00

0,00

U 10.05-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2021

2022

2023

Cassa

522.269,00

70.498,00

969.950,00

550.924,40

1.080.925,63

251.458,00

969.950,00

632.683,04

0,00

0,00

0,00

0,00

-308.879,10

197.219,78

37.219,78

-80,22

772.046,53

448.677,78

1.007.169,78

632.602,82

U 10.05-2.05 Altre spese in conto capitale 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

308.879,10

111.659,32

74.439,54

0,00

308.879,10

111.659,32

74.439,54

0,00

COMUNE DI MASSANZAGO (PD) VARIAZIONE NUMERO 28 Del 08-12-2021 Pagina 1 di 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

VARIAZIONE NUMERO 28 DEL 08-12-2021
Descrizione:
VARIAZIONE ESIGIBILITA' PER ADEGUAMENTO CRONOPROGRAMMA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 0,00 0,00 0,00

2022 553.654,10 553.654,10 0,00

2023 111.659,32 111.659,32 0,00

Cassa 0,00 -245.080,22 245.080,22

COMUNE DI MASSANZAGO (PD) VARIAZIONE NUMERO 28 Del 08-12-2021 Pagina 2 di 2



 COMUNE DI MASSANZAGO

  VARIAZIONE  NUMERO      28 DEL 08-12-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE ESIGIBILITA' PER ADEGUAMENTO CRONOPROGRAMMA

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E          3     0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
SPESE C/CAPITALE

0.00.00.00.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

496.131,15

0,00

0,00

0,00

553.654,10

111.659,32

496.131,15

553.654,10

111.659,32

0,00
U       5201     1 RIPRISTINO   CAMPO CALCIO PRESSO

IMPIANTI  SPORTIVI
06.01-2.02.01.09.016 2021

2022

2023

Cassa

0,00

220.000,00

0,00

0,00

245.000,00

0,00

0,00

245.000,00

-244.775,00

244.775,00

-245.000,00

225,00

244.775,00

0,00

0,00
U       5201    90 F.P.V. RIPRISTINO   CAMPO CALCIO

PRESSO IMPIANTI  SPORTIVI
06.01-2.05.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

244.775,00 244.775,00

0,00

0,00

0,00
U       5419     2 ESTENSIONE PISTA CICLABILE DA VIA

RINALDI FINO AL CONFINE CON
CAMPOSAMPIERO ATTRAVERSO VIA CA'
MORO-  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE

10.05-2.02.01.09.012 2021

2022

2023

Cassa

179.551,00

0,00

0,00

100.000,00

186.098,88

0,00

0,00

37.300,00

-148.879,10

37.219,78

37.219,78

-80,22

37.219,78

37.219,78

37.219,78

37.219,78
U       5419    92 F.P.V. ESTENSIONE PISTA CICLABILE DA

VIA RINALDI FINO AL CONFINE CON
CAMPOSAMPIERO ATTRAVERSO VIA CA'
MORO-  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE

10.05-2.05.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

148.879,10

111.659,32

74.439,54

148.879,10

111.659,32

74.439,54

0,00

COMUNE DI MASSANZAGO                       VARIAZIONE       28  del  08-12-2021                                                                                 Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

  VARIAZIONE  NUMERO      28 DEL 08-12-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE ESIGIBILITA' PER ADEGUAMENTO CRONOPROGRAMMA

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       5420     3 SISTEMAZIONE VIA STRADONA 10.05-2.02.01.09.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

160.000,00

0,00

0,00

0,00

-160.000,00

160.000,00

0,00

160.000,00

0,00

0,00
U       5420    93 F.P.V. SISTEMAZIONE VIA STRADONA 10.05-2.05.02.01.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

160.000,00 160.000,00

0,00

0,00

0,00

COMUNE DI MASSANZAGO                       VARIAZIONE       28  del  08-12-2021                                                                                 Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

  VARIAZIONE  NUMERO      28 DEL 08-12-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE ESIGIBILITA' PER ADEGUAMENTO CRONOPROGRAMMA

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 0,00 0,00 0,00

2022 553.654,10 553.654,10 0,00

2023 111.659,32 111.659,32 0,00

Cassa 0,00 -245.080,22 245.080,22

COMUNE DI MASSANZAGO                       VARIAZIONE       28  del  08-12-2021                                                                                 Pag.3



tipo num. su

b

anno capitolo art. del descrizione importo disponibile importo 

Variazione 1o

Anno

importo 

Variazione 2o

Anno

importo 

Variazione 3o

Anno

importo 

Variazione 4o

Anno

Altri anni finan.

Imp 535 0 2021 CO 5201 1 08/12/2021 RIPRISTINO CAMPO CALCIO -244.775,00 244.775,00 F.P.V.

Imp 538 0 2021 CO 5419 2 09/12/2021

ESTENZIONE PISTA CICLABILE DA VIA

RINALDI AL CONFINE

CAMPOSAMPIERO 37.219,78 37.219,78 -148.879,10 37.219,78 37.219,78 37.219,78 37.219,76 F.P.V.

Imp 537 0 2021 CO 5420 3 09/12/2021

MESSA IN SICUREZZA VIA STRADONA

-160.000,00 160.000,00 F.P.V.



ESERCIZIO  FINANZIARIO  2021

EQUILIBRIO DI CASSA 09/12/2021

Stanziamento   Variazione    Assestato USCITE Stanziamento Variazione Assestato

Fondo Cassa Iniziale Presunto 1.542.180,35 1.542.180,35
Disavanzo di 

amministrazione
0 0 0

Avanzo di amministrazione 0   -    0

Titolo 1 "Spese 

correnti"
3.392.112,73 3.392.112,73

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa"
       2.344.663,59                    -      2.344.663,59 

Titolo 2 "Spese in 

conto capitale"
1.517.550,65 -245.080,22 1.272.470,43

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 386.096,15 386.096,15

Titolo 3 "Spese per 

incremento attività 

finanziarie"

         245.000,00   -           245.000,00 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 357.385,33 357.385,33

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 681.150,97 681.150,97

Titolo 5 "Entrate da riduzione di attività 

finanziarie"
          245.000,00       245.000,00 

 Totale entrate Finali 4.014.296,04 0,00 4.014.296,04 Totale Spese Finali 5.154.663,38      245.080,22-       4.909.583,16    

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 245.000,00 245.000,00
Titolo 4 "Rimborso 

Prestiti"
115.233,00 0 115.233,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere"
500.000,00   -    500.000,00

Titolo 5 "Chiusura 

Anticipazioni ricevute 

da istituto 

tesoriere/cassiere"

500.000,00 500.000,00

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e partite di 

giro"
642.200,00 642.200,00

Titolo 7 "Uscite per 

conto terzi e partite di 

giro"

654.811,23 654.811,23

Totale titoli 5.401.496,04 0,00 5.401.496,04 Totale Titoli 6.424.707,61      245.080,22-       6.179.627,39    

TOTALE  COMPLESSIVO ENTRATE 6.943.676,39                    -   6.943.676,39 TOTALE USCITE 6.424.707,61 -245.080,22 6.179.627,39

Fondo Cassa Finale Presunto 764.049,00


